דבורה בארון עושה זאת דרך נרטיב-העל האבוד של העבר, הגולה, אותו היא משנה כך ששוב אין הוא ייצוג של מה שאבד ואיננו עוד,⁵ אלא של מה שעדיין לא הוצג – הסיפור ההיסטורי הנשי.

...והרי אני רואה את עצמי כמין זכוכית נגיבית, שנשארה רק היא יחידה לאחר שאבד העצם המצולם. כלום לא שומה עלי – למען הקים להם לדברים זכר – להטביע את רישומי על הנייר? ("מה שהיה", בארון תשי"א–1951, 127).

העצם שהיה – צולם, הוטבע על זכוכית נגיבית, ואבד; מה שנותר אינו הצלם שמשחזר את האבוד, אלא ההטבעה עצמה. אין היא מי שמנציח, אלא מי שהוא: היא עכשיו המקור, התמונה עצמה. העצם אבד ואיננו עוד, אבל היא נותרה, לא כצילום מה שהיה אלא כייצוג של מה שעדיין לא ניתן לו ייצוג, שהוטבע בה אבל עדיין לא "הודפס" כתמונה; שהיה והוטבע בה – האשה – אבל לא היה לו ייצוג מעולם.

בכך היא ממשיכה לשמר את העמדה של הסיפור ההיסטורי הנשי של "לספר סיפור" פרטיקולרי לעומת ארגון עובדות מספריות סדורות; היא משמרת את הקיום האמנותי לעומת הקיום הממוספר; את הקיום הגופני, הממשי, לעומת הרוחני והאידיאלי. השאלה היא, האם מחיר הקול אמנם נמוך ממחיר המבט, או שבעצם העמדת המבט כגבוה וכ"יוקרתי" מהקול – יש משום עמדה פאלוגוצנטרית?

החוג לתורת הספרות הכללית, אוניברסיטת תל־אביב

ביבליוגרפיה

- בארון, דבורה, תשי"א (1951). "מה שהיה", בתוך פרשיות, מוסד ביאליק, ירושלים (פרסום ראשון: תרצ"ט), הוצאת דבר, תל-אביב.
- , 1970. הגולים, עם עובד, תל-אביב.
- גוברין, נורית, 1975. מעגלים, ספרית מקור, הוצאת אגודת הסופרים העברים בישראל, ליד הוצאת מסדה, רמת-גן.
- , 1978. מפתחות, אוניברסיטת תל-אביב, הקיבוץ המאוחד, תל-אביב.